или мало — оно твое, totum hoc, quantumcunque est, tuum est. Каково бы дѣло ни было, qualicunque loco res est. Каковы бы они ни были, qualescunque sunt. Каковъ въ колыбельку, таковъ и въ могилку, quamdiu vixerit, habebit stigma, nec illud nisi oculus delebit. Каковъ ни есть законъ, удерживайте его, legem, ciusmodi sit, servate.

КАКОРВА. Matricaria maritima.

КАКША. Vox coriariorum: liquor acidus ad maceranda coria. Въ какшъ кожи лежатъ двои сутки, coria bis viginti quatuor horas liquore acido macerantur.

КАКЪ, sl. како. Quomodo, quo pacto, quo modo, qui. К тебѣ зовутъ? qui vocare? Расскажите ему, какъ это дѣло происходило, tu isti narrato omnem rem ordine ut factum sit (Ter.). 2) Вы такъ сдѣлали меня Консуломъ, какъ немногие Consulem, quo modo in hac civitate pauci facti sunt. Какъ я сказалъ, такъ и слушалось, sicut dixi, ita evenit. Изъ этого суда вышелъ въ одной рубашкѣ, нагой, какъ погорѣвшій изъ пожара, quo ex iudicio velut ex incendio nudus effugit. Трідня, какъ, tertius dies est, quod. Какъ-то было прискорбно, такъ это приятно, ut illud erat molestum, sic hoc est jucundum. Я не знаю, какъ вы можете терпѣть такія обиды, nescio, quo modo ejusmodi injurias ferre, tolerare possis. Дѣлай, какъ тебѣ приказываютъ, fac, ut tibi imperatur, ut juberis, ut tibi edicitur. Ut, sicut, sicuti, veluti. Какъ я былъ, бѣгу безъ маты, sicut eram, fugio sine vestibus. Холоденъ какъ ледъ, tam gelidus ut gelu. Я сдѣлаю, какъ ты говоришь, faciam ut mones. Скориться, браниться какъ женщины, mulierum ritu altercari. Мыслить какъ рабъ, serviliter cogitare. Плакать

какъ женщина, muliebriter plorare. Должно дѣлать такъ, какъ дѣлаются врачи, medicorum ratio или consuetudo imitanda est. 3) Qaum, ut, ubi. Какъ онъ это узналъ, quod ubi intellexit. Какъ они получили извѣстіе, ubi certiores sunt facti; quum ad eos allatum esset. Какъ только пришелъ, всѣ встали, ut venit, omnes surrexere. Какъ я стоялъ у двери, dum ante ostium sto. Какъ считали деньги, онъ нечаянно вошелъ, ut numerabatur forte pecunia, interyenit homo de improviso. Какъ я складывалъ это письмо, cum complicarem hanc epistolam. Какъ я началъ входить въ женскую, ubi in gynaeceum ire occipio. 4) Какъ? quid? quid video? Какъ, и вы противъ меня? quid? tu quoque facis contra me! Какъ? вы обижаетесь тѣмъ, что я васъ хвалю! age vero! cum laudo te, vum laedo? Какъ? вы думаете, что я это приказалъ? quid? tu hoc me mandasse existimas? — Какъ я радъ, что вижу на свѣтѣ такихъ людей! quam gaudeo, ubi etiam hujus generis reliquias restare video! — Какъ такъ? — выслушай, quid ita istuc? — scies. — Какъ такъ? (что я пришелъ къ стать), quid id est? Какъ? не уже ли этого слѣдать не можно? queri? num ne haec fieri, confici non possunt? b) Въ значеніи сколько. Какъ я красивъ и какъ ты безобразенъ! quanta est formositas mea et tua deformitas. Quam, quantum. Какъ хорошо ты сдѣлалъ! quam bene fecisti! Какъ я желалъ бы! quam vellem, quantum pere vellem! Какъ онъ былъ не доволенъ самъ собою! ut sibi ipse dispicebat! Часто въ этомъ случаѣ ставится одинъ виновитъ. п. имени существительного: Какъ я былъ сльзъ, что этого не предвидѣлъ! me cœscum, qui haec ante non videtur. О какъ обманчива надежда лю-